904 “ Yes, you, as you now lie in death’s quiet sleep, so you will be for all time that is to come, removed from all distressing pains ; but we beside you, as you lay burnt to ashes on the horrible pyre, have bewailed you inconsolably, and that everlasting grief no time shall take from our hearts.” Of such a speaker then we may well ask, if all ends in sleep and quiet rest, what bitterness there is in it so great that one could pine with everlasting sorrow.

912 This also is the way among men, when they Men

hearth shall burn, | Or busy housewife ply her evening care : | No children run to lisp their sire’s return, | Or climb his knees the envied kiss to share.”

^c It is important to realize that in 894-899 and 904-908 *Lucr.* is parodying the conventional utterances of the bereaved, with whose sentiments he disagrees (*cf.* 900-903, 909-911). See D. West, *The Imagery and Poetry of Lucretius* 28-29, and Kenney’s commentary.

pocula saepe homines et inumbrant ora coronis,
 ex animo ut dicant : " brevis hic est fructus homullis ;
 iam fuerit neque post umquam revocare licebit." 915
 tamquam in morte mali cum primis hoc sit eorum,
 quod sitis exurat miseros atque arida torrat,
 aut aliae cuius desiderium insideat rei.
 nec sibi enim quisquam tum se vitamque requirit,
 cum pariter mens et corpus sopita quiescunt ; 920
 nam licet aeternum per nos sic esse soporem,
 nec desiderium nostri nos adfcit ullum.
 et tamen haudquaquam nostros tunc illa per artus
 longe ab sensiferis primordia motibus errant,
 cum correptus homo ex somno se colligit ipse. 925
 multo igitur mortem minus ad nos esse putandumst,
 si minus esse potest quam quod nil esse videmus ;
 maior enim turbae disiectus materiai
 consequitur leto, nec quisquam expergitus exstat,
 frigida quem semel est vitae pausa secuta. 930

Denique si vocem rerum natura repente
 mittat et hoc alicui nostrum sic increpet ipsa :
 " quid tibi tanto operest, mortalis, quod nimis aegris
 luctibus indulges ? quid mortem condemis ac fles ?
 nam si grata fuit tibi vita anteacta priorque 935

917 torrat *Q*, *O corr.*, *BL*: torret *OA*: torreat (with
synizesis) *Giffanius*: tortet *N. H. Romanes*, *Notes on the Text*
of Lucretius (1934), anticipating *M. L. West*, *CR N.S.* 11
 (1961) 203-204 928 turbac *OQ*: turba et *Goebel*,
 accepted by some editors to avoid the double genitive and
 awkward word order. 935 si grata attributed by
Lachmann and later editors to *Naugerius*, but *Pius* had
 already noted " alii. Nam si grata fuit ": gratis *OQ*